**Solutio:** Dicendum, sicut dictum est, quod, cum iustificatio dicatur duobus modis, uno modo infusio iustitiae, qua de iniusto fit iustus; alio modo observantia iustitiae, ex qua est meritum vitae aeternae, moralia Legis ordinant ad iustificationem quae est in observantia iustitiae, et hoc per cognitionem eius quod faciendum est et vitandum est; non tamen simpliciter, quia, etsi ostendant quod faciendum est, non ostendunt gratiam, sine qua adiuvante non potest recte fieri quod faciendum est, et in hoc deficit a moralibus Evangelii. Unde dicit Augustinus, *De spiritu et littera*, quia Lex «mandatum bonum habet in littera demonstrante, non in spiritu adiuvante». Nam, sicut idem dicit, in Lege «dicit Deus: Fac quod iubeo»; in Evangelio autem «dicitur Deo: Da quod iubes».

Iudicialia vero ordinant ad iustificationem quae est infusio iustitiae, quemadmodum timor servilis ordinat ad infusionem gratiae et caritatis; non tamen simpliciter, quia adveniente caritate expellitur, sed ipsa caritas, ad quam ordinat Evangelium, manet. Et hoc est quod dicit Augustinus, *De spiritu et littera*: «Illud evacuatur, hoc manet, quoniam terrenus paedagogus aufertur, cum timori successerit caritas: *ubi enim spiritus Domini, ibi libertas*».

Caerimonialia vero ordinant ad iustificationem quae est in observantia, et hoc per significationem sive figurationem, quia illa caerimonialia, quae non sunt sacramentalia, figurae erant faciendorum, ut abstinencia a carne suilla significabat continentiam ab immunditia et huiusmodi. Unde dicit Augustinus: quod «sub figura adumbratae significationis data sunt».

Sacramentalia vero ordinant ad iustificationem quae est infusio iustitiae, et hoc per praefigurationem gratiae Christi, ex qua est nobis iustificatio. Unde quoad hoc dicit Augustinus: «Gratia in Testamento Veteri velata latitabat, quae in Christi Evangelio revelata est». Item, Augustinus, de iustificatione ad quam ordinant caerimonialia, in eodem: «Velamen positum est in lectione Veteris Testamenti, donec ad Christum transeatur, et auferatur velamen, id est transeatur ad gratiam, et intelligatur nobis ab

**Lösung:** Da Rechtfertigung, wie gesagt worden ist, auf zwei Arten ausgesagt wird, zum einen als Eingießung von Gerechtigkeit, durch die aus einem Ungerechten ein Gerechter wird, zum andern als Befolgung der Gerechtigkeit, aus der das Verdienst des ewigen Lebens kommt, ordnen die Sittengebote des Gesetzes auf die Rechtfertigung hin, welche in der Befolgung der Gerechtigkeit besteht, und zwar durch die Erkenntnis dessen, was zu tun und zu meiden ist;<sup>702</sup> nicht aber schlechthin, denn wenn sie auch aufzeigen, was zu tun ist, zeigen sie keine Gnade auf, ohne deren Hilfe nicht richtig getan werden kann, was getan werden muss, und darin bleibt es [das Gesetz] hinter den Sittengeboten des Evangeliums zurück. Daher sagt Augustinus [in der Schrift] *Vom Geist und Buchstaben*, dass das Gesetz „das gute Gebot in dem aufzeigenden Buchstaben, nicht im unterstützenden Geist hat.“<sup>703</sup> Denn, wie er sagt, im Gesetz „sagt Gott: Tue, was ich befehle“; im Evangelium aber „wird zu Gott gesagt: Gib, was du befehlst“<sup>704</sup>.